
 

 
 

    
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 9 
 
Del 25/07/2020   
 

 
OGGETTO:   REVOCA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE E APPROVAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI ( TARI ). 

 
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno  VENTICINQUE    del mese di   LUGLIO  alle ore  14:15              
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
seduta  ORDINARIA  ed in prima convocazione: 
Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 
 

 PRESENTI ASSENTI 

LETI VINCENZO                          X  
CANALI MIRKO                          X  
CAVANNA CESARE                          X  
COLLETTI ANGELO                          X   
FIORENTINI SOFIA                           X 
GIANI CONTINI VERONICA                          X                  
MOSA EMILIANO     X  

ONELLI MAURIZIO                          X   
PLACIDI ANDREA                           X 
QUINTILI FABIO                          X  
STRACCHI MARIA TERESA                          X  
           
     TOT. PRESENTI  N.    8     ASSENTI N.  3 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa   Di Trolio Filma.  
Il Sig. Colletti Angelo, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, dichiarata aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in seduta 
pubblica sull’argomento in oggetto  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO M U N E  D I  M O N T A S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P .zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 
 

 
 
 

    
OGGETTO: REVOCA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE E APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Il comma 639 della legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) introduce con decorrenza 1° 

gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da tre distinti ed autonomi tributi, 

in sostituzione dei prelievi pre-esistenti: l'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, il tributo 

per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 

dell'immobile, e la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

• il comma 682 della legge 147/2013 disciplina la potestà regolamentare in materia di Tassa 

sui Rifiuti, prevedendo l’onere per il Comune di indicare gli elementi fondamentali di 

gestione del nuovo tributo;  

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con 

decorrenza dall’anno 2020, che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) …”,  

• la legge 160/2019 ed il D.L. 124/2019, nonché le direttive ARERA 443/2019 e 444/2019 

hanno apportato alcune variazioni normative che comportano la necessità di adeguare anche 

il vigente regolamento della TARI; 

 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale  approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 03.09.2014; 
 
CONSIDERATO che il suddetto regolamento necessita di diverse modifiche ed integrazioni; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO M U N E  D I  M O N T A S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P .zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



RESO, pertanto, necessario revocare il suddetto regolamento per la disciplina dell’imposta unica 
comunale  al fine di rielaborarne uno nuovo aggiornato; 
 
DATO ATTO che il regolamento proposto rispetta i principi e le norme contenute nel 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento al principio della separazione tra potere 
politico e potere gestionale di cui agli artt.48 e 107; 
 
PRESO ATTO delle proposte emerse durante i lavori della commissione consiliare per gli Affari 
Generali; 
 
INTESO approvare l’allegato regolamento comunale tassa sui rifiuti ( TARI ); 
 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato con 

verbale n. 7 in data 23.07.2020, prot. n. 2734 del 23.07.2020,  ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 

lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

 
 
Con voti unanimi legalmente espressi 
 

DELIBERA 

 

1) di abrogare il Regolamento IUC vigente; 

2) di approvare l’allegato regolamento comunale tassa sui rifiuti ( TARI ), in tutta la sua 
interezza il quale si compone di n. 50 articoli  e che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale. 

3) di dare atto che il presente regolamento ha effetto, ai sensi dell’art. 53 comma 16, della 

Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001 (Finanziaria 2002), dal 1° gennaio 2020; 

4) di dare mandato al Ufficio Tributi di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del 

novellato “Regolamento Comunale tassa sui rifiuti” contestualmente alla pubblicazione 

della presente stante l’urgenza di rendere note le modifiche; 

5) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante 

le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

propone quindi di dichiarare, in considerazione dell' urgenza, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed invita 
alla votazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 Con voti unanimi legalmente espressi 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell' art 134, 
comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 OGGETTO: REVOCA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA  
UNICA COMUNALE E APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL LA TASSA 
SUI RIFIUTI (TARI). 
 
UFFICIO PROPONENTE : Ufficio Ragioneria 

 
 
  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente 
prospetto. 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 
    del servizio        FAVOREVOLE. 
    Interessato          Data  16/07/2020   
                                                        
                                               Il responsabile: F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
 
 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria       FAVOREVOLE 
                              Data     16/07/2020 
                                                         
                                                 Il responsabile:  F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale 
 
Dott.ssa Filma Di Trolio 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO M U N E  D I  M O N T A S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P .zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COLLETTI ANGELO                                                   F.to Dott.ssa DI TROLIO Filma 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 

• ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 viene pubblicata all’albo pretorio on-
line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi . 

 
Montasola, 04.08.2020                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott.ssa Di Trolio Filma 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8. 2000 n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

. essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Montasola, 04.08.2020                                                 F.to Dott.ssa Di Trolio Filma 
 
 
 
 
  
                                                                           
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
               
                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Montasola, 04.08.2020                                                                         Dott.ssa Di Trolio Filma 
 
 
 
 

        
 
 
 

 


